13 At Deus spei repleat vos omni gaudio & pace in credere ad abundantiam vos in spe, in virtute Spiritus sancti.

14 Persuasus sum autem, fratres mei, & ipse ego de vobis, quoniam & ipsi pleni estis bonitate, repleti omni scientia, potentes & alios monere.

15 Audacius autem scripsi vobis, fratres, ex parte; tanquam in memoriam reducens vos, per gratiam datam mihi à Deo:

16 Ad esse me ministrum Jesu Christi in Gentibus sanctificantem Euangelium Dei, ut fiat oblatio Gentium accepta, sanctificata in Spiritu sancto.

17 Habeo igitur gloriationem in Christo Iesu quae ad Deum.

18 Non enim audebo loqui aliquid eorum quae non effecit Christus per me, in obedientiam Gentium, & verbo & opere.

19 In virtute signorum & prodigiorum, in virtute Spiritus Dei, ita ut me ab Hierusalem & circum usque ad Illyricum impervisse Euangelium Christi.

20 Sic autem amanter contendentem euangelizare, non ubi nominatus est Christus, ut non super alienum fundatum aedificarem.

21 Sed, sicut scriptum est, Quibus non annuntiatum est de eo, videbunt: & qui non audierunt, intelligent.

22 Ideo & impediebar plurimum venire ad vos.

23 Nunc vero non ulterius

Έχων ἐν τοῖς τοῦ κλίματι τοῦ τοῖς, τὸ ἐπικοθίαν δὲ έχων τοῦ ἔλενον πρὸς ὑμᾶς ἀπὸ πελλῶν ἔτῶν.

24 Ως ἐδυ πορεύωμαι εἰς τὴν Σπανίαν, ἐλεύσομαι πρὸς ὑμᾶς. ἐλπίζω γὰρ διεπορευόμενος θεάσασθαι ὑμᾶς, καὶ ὡφ' ὑμῶν προπεμφῆναι ἔκει. ἐὰν ὑμῶν πρώτον ἀπὸ μέρους ἐμπλησθῶ.

25 Νυνὶ δὲ πορεύομαι εἰς Ἱερουσαλήμ, διακονῶν τοῖς ἄγιοις.

26 Εὐδόκησαν γὰρ Μακεδονία καὶ Ἀχαΐα κοινωνίαν τηνὶ ποιήσασθαι εἰς τοὺς πτωχοὺς τῶν ἀγίων τῶν ἐν Ἱερουσαλήμ.

27 Εὐδόκησαν γὰρ, καὶ δοθειλέται αὐτῶν εἶτιν. εἰ γὰρ τοῖς πνευματικοῖς αὐτῶν ἐκοινώνησαν τὰ ἔθνη, ἐφείλουσι καὶ ἐν τοῖς σαρκικοῖς λειτουργῆσαι αὐτοῖς.

28 Τοῦτο οὖν ἐπιτελέσας, καὶ σφραγισάμενος αὐτοῖς τὸν καρπὸν τοῦτον, ἀπελεύσομαι δι' ὑμῶν εἰς τὴν Σπανίαν.

29 Οἶδα δὲ ὅτι ἐρχόμενος πρὸς ὑμᾶς, ἐν πληρώματι εὐπλούτους τοῦ εὐαγγελίου τοῦ Χριστοῦ ἐλεύσομαι.

* 30 Παρακαλῶ δὲ ὑμᾶς, ἀδελφοί, δ. ἡ τοῦ Κυρίου ὑμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ διὰ τῆς ἀγάπης τοῦ πνεύματος τὸ συναγωνίσασθε μοι ἐν ταῖς προσευχαῖς ὑπὲρ ἐμοῦ πρὸς τὸν Θεόν.

31 Ἰνα δύτε ἀπὸ τῶν ἀπειθούντων ἐν τῇ Ἰουδαϊκῇ καὶ ἔνας ἡ διακονίας μου ἡ εἰς Ἱερουσαλήμ εὐπρόσδεκτος γένηται τοῖς ἄγιοις.

* 32 Ἰνα ἐν χαρᾷ ἔλιω πρὸς ὑμᾶς διαβελύματος Θεοῦ, καὶ τὸ συναναπταύωμαι ὑμῖν.

33 Οὐ δὲ Θεὸς τῆς εἰρήνης μετὰ πάντων ὑμῶν. ἀμήν. 12. + 7.

Κεφ. 15. 16.

I Στνίζημι δὲ ὑμῖν Φοίβην τὴν ἀδελφὴν ὑμῶν, οὐσαν διάκονου τῆς ἐκκλησίκης τῆς ἐν Κευχρεαῖς.

locum habens in regionibus his, cupiditatem autem habens veniendi ad vos à multis annis.

24 Ut si proficiat in Hispaniam, veniam ad vos: spero enim præteriens conspicere vos, & à vobis præmitti illuc, si vobis prium ex parte impletus fuero.

25 Nunc autem proficiscor in Hierusalem, ministrans sanctis.

26 Probaverunt enim Macedonia & Achaja collationem aliquam facere in pauperes sanctorum qui in Hierusalem.

27 Placuit eis enim, & debitores eorum sunt. si enim spiritualibus eorum participarunt Gentes, debent & in carnalibus ministrare eis.

28 Hoc igitur perficiens & assignans eis fructum hunc, proficiat per vos in Hispaniam.

29 Scio autem quoniam veniens ad vos, in plenitudine benedictionis Euangelii Christi veniam.

30 Obsecro autem vos, fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum, & per charitatem Spiritus simul contendere mihi in orationibus pro me ad Deum.

31 Ut liberer ab infidelibus in Iudea, & ut ministerium meum in Hierusalem acceptum fiat sanctis.

32 Ut in gaudio veniam ad vos per voluntatem Dei, & simul recreer vobis.

33 At Deus pacis cum omnibus vobis. Amen.

CAPUT XVI.

I Commendo autem vobis Phœben sororem nostram existentem ministram ecclesie quæ in Cenchris:

2 Ut

* 2 Ἰνας αὐτὴν προσδέξησθε
ἐν Κυρίῳ ἀξίως τῶν ἄγιων, καὶ
παρασῆτε αὐτῇ ἐν ᾧ ἡ ὑμῶν
χαρᾶς πράγματι· καὶ γὰρ αὐ-
τῇ προσάτις πολλῶν ἐγενήθη,
καὶ αὐτοῦ ἐμοῦ.

3 Ἀσπάσασθε Πρίσκιλλαν
καὶ Ἀχύλαν τοὺς συνεργούς
μου ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ.

4 (Οἵτινες ὑπὲρ τῆς ψυχῆς
μου τὸν ἔσωτάν τράχηλον ὑπέ-
βικαν· οἵς οὐκ ἦγά μόνος εὐ-
χαριστῶ, ἀλλὰ καὶ πᾶσαι αἱ
ἴκκλησίαι τῶν ἔθνῶν.)

5 Καὶ τὴν κατ' οἰκους αὐτῶν
ἴκκλησίαν· Ἀσπάσασθε Ἐπαν-
νετον τὸν ἀγαπητόν μου, ὃς
ἐσιν ἀπαρχὴ τῆς Ἀχαΐας εἰς
Χριστὸν.

6 Ἀσπάσασθε Μαριὰμ, ἡ-
τις πολλὰ ἐκοπίασεν εἰς ἡ-

* 7 Ἀσπάσασθε Ἀνδρόνικον
καὶ Ιουνίαν τοὺς συγγενεῖς
μου, καὶ συγαγχιαλώτους μου·
οἵτινες εἰσιν τὸ ἐπίσημον ἐν τοῖς
ἀποσόλοις, οἵς καὶ πρὸ ἐμοῦ
γεγόνασιν ἐν Χριστῷ.

8 Ἀσπάσασθε Ἀμπλίαν τὸν
ἀγαπητόν μου ἐν Κυρίῳ.

9 Ἀσπάσασθε Οὐρβενδὸν τὸν
συνεργὸν ὑμῶν ἐν Χριστῷ, καὶ
Στάχυν τὸν ἀγαπητόν μου.

10 Ἀσπάσασθε Ἀπελλῆν,
τὸν δόκιμον ἐν Χριστῷ· Ἀσπά-
σασθε τοὺς ἐκ τῶν Ἀριζοβού-
λαυ.

11 Ἀσπάσασθε Ἡρωδίωνα τὸν
συγγενῆ μου. Ἀσπάσασθε τοὺς
ἐκ τῶν Ναρκίσσου, τοὺς ὄντας
ἐν Κυρίῳ.

12 Ἀσπάσασθε Τρύφαιναν
καὶ Τρυφῶσαν τὰς κοπιώσας ἐν
Κυρίῳ. Ἀσπάσασθε Περσίδα τὴν
ἀγαπητὴν, ἡτις πολλὰ ἐκο-
πίασεν ἐν Κυρίῳ.

13 Ἀσπάσασθε Ροῦφον τὸν
ἐκλεκτὸν ἐν Κυρίῳ, καὶ τὴν
κυτέρα αὐτοῦ καὶ ἐμοῦ.

14 Ἀσπάσασθε Ἀσύγκριτον,
Φλέγοντα, Ἐρμᾶν, Πατρόβαν,
καὶ τοὺς εὐνὰ αὐτοῖς

2 Ut eam suscipiatis in Domi-
no digne sanctis, & assistatis ei
in quocumque vestri usus fuerit
negotio: etenim ipsa adistrix
multis facta est, & ipsi mihi.